

# SFT-Nytt

#2 September 2007

<b>Redaktörernas rader</b>	2
Kajsa Hammarsten	
<b>Ordförandes ord.</b>	3
Johanna Nilsson	
<b>Paris resa</b>	4
Johanna Nilsson, Ann Ideberg, Margit Forsberg & Ami Östlund	
<b>Höstmötet och 40-årsjubileet</b>	7
Johanna Austrin och Ingeborg Skaar	
<b>Dagordning</b>	8
<b>Hantering av kemiskt behandlade föremål....</b>	9
Margit Forsberg	
<b>Fair Fashion? Ny utställning på Världskulturmuseet</b>	11
Anna Javér Kristiansen	

### **Redaktörernas rader**

Kära kollegor! Här kommer nu ett nummer av SFT-nytt sammansatt i all hast för att få ut informationen om det förestående höstmötet. Med så kort varsel blir det tyvärr inte så många textbidrag men vi hoppas kunna kompensera detta med ett extra tjockt jubiléumsnummer senare i höst. Har du lust att skriva? Tveka inte att skicka in ditt bidrag senast den 12 oktober!

Från och med detta nummer har redaktionen fått en ny medlem, Ami Östlund, som ersätter Sofia Carlsson som gått in i styrelsen.

Hoppas att vi ses på höstmötet!

Kajsa Hammarsten

## Ordförandes ord.

Kära medlemmar!

Hösten är här och vår jubileumsfest i Vara och Skara går snart av stapeln. Eftersom en hel del av planerandet och inbjudan skett under semestertider så vet jag att några fått inbjudan senare än andra, men jag hoppas att vi är ursäktade för det och att alla känner sig hjärtligt välkomna. Ingeborg Skaar och Johanna Austrin har planerat och satt ihop hela programmet och trots allt arbete tycker de att det ska bli roligt att vi kommer!

Vi har säkert mycket att prata om under våra dagar tillsammans och just nu känns det som att det är viktigare än någonsin med tanke på konservatorstjänsterna på Världskulturmuseerna som håller på att försvinna och Riksantikvarieämbetets flytt och omdaning.

Jag vet inte hur möjligheterna kommer att se ut under middagen men är det någon som har en "SFT-historia" att berätta för oss andra är det mycket välkommet, om det inte passar under middagen kan den väl dras under höstmötet istället.

Hos oss är det full fart igen efter sommaren med utlån och utställningar. Hallwylska museet öppnar utställningen *Smak av svunnen tid- Matbestyr i Hallwylska museet* som Rebecka Enhörning har en egen del i, den öppnar den 5 oktober. På Skokloster slott pågår Kanslipresidentens bibliotek t.o.m den 4 november. På Livrustkammaren pågår en liten utställning om *Sigvard Bernadotte-100 år 2007* t.o.m den 6 januari och den 26 november öppnar den nya stora utställningen *Krigsbyte*. Jag själv är mest inblandad i ett nytt familjerum på Livrustkammaren där man ska kunna sitta i en kröningsvagn samtidigt som man i montrarna kan se riktiga kläder och föremål från kröningarna, i och med det får vi två barntillvända rum.

Nu håller vi tummarna för vackert väder under våra Skara-Vara-dagar, Ingeborg har sagt att det kanske också kan bli lite tid över i programmet för höstmarknaden på lördagen.

Ordförande

Johanna Nilsson

## SFT-resa till Paris våren 2008

Hej alla eventuella resenärer!

I dagens läge måste vi utgå från att resan måste finansieras av var och en, vi kan inte vänta med planerandet eftersom de billiga resorna antagligen då kommer att ha tagit slut.

Vi i resegruppen har förslag på dagar som vi ska vara borta men möjligheten att utöka sin resa med fler dagar är upp till var och en eftersom vi inte kommer att boka en gruppresa.

För att få så låga flygbiljettpriser som möjligt måste var och en boka själv eller gå ihop några stycken. Vi har tagit reda på priser och flygbolag och är man snabb med att boka så kan man komma billigt undan. Det är följande dagar vi har tänkt oss:

**Från Stockholm: [www.airfrance.se](http://www.airfrance.se) ons 2/4 kl 6.50 el 14.45 275:- + skatter åter lörd 5/4 kl 15.50 el 19.45 275:- + skatter**

**t or = 1.277:- inkl skatter**

åka dit en dag tidigare el hem en dag senare =samma pris däremot hem på må ett par hundra dyrare och hem en dag tidigare 2.000:- dyrare så det gäller att välja rätt dagar.

**[www.sas.se](http://www.sas.se) ons 2/4 kl 16.00 (andra tider finns men dyrare) åter lör 5/4 kl 11.25 - " -**

**t or = 1.382:- inkl skatter**

---

**Från Göteborg: [www.airfrance.se](http://www.airfrance.se) ons 2/4 kl 12.50 485:- + skatter (tid el senare på dagen 300 dyrare)**

**åter lör 5/4 kl 12.35 485:- + skatter - " -**

**t.or = 1.670:- inkl skatter**

**[www.sas.se](http://www.sas.se) t o r 2.800:-**

---

**Från Malmö/Köpenhamn: [www.sterling.dk](http://www.sterling.dk) finns inga tider priser än för April men de flyger till Paris o brukar ha bra priser**

**[www.sas.se](http://www.sas.se) ons 2/4 kl 8.20**

åter lörd 5/4 kl 11.05 el 18.00

t or 1.550:- inkl skatter

www.airfrance ons 2/4 kl 7.05, 10.10, 15.35 348:- + skatter  
lörd 5/4 kl 15.40, 19.10 - " -

t or 1.420:- inkl skatter

Flygtid fr Sthlm ca 2,5 tim fr Kphmn ca 2 tim

Vi har också förslag på trevligt hotell i Marais kvarteren och när vi vet vilka som vill följa med så ska vi försöka boka det (ca 500:- per natt i dubbelrum). Alla måste ju inte bo på samma ställe om man vill bo enklare eller flottare men i närheten av varandra är väl trevligast.

Preliminärt program

Studiebesök vid följande institutioner eller annat som ni har på önskelistan, mängden besök vi ska gå på beror ju förstås på vad vi hinner med och vill:

Centre de Recherche et de Restauration des Musées de France.

Laboratoire de Recherche des Monuments Historiques.

Institute Nationale du Patrimoine (konservatorsutbildning).

Galliéra-musée de la mode de la ville och deras textilkonserveringsateljé och magasin.

Musée Quai Branly, etnografiskt museum, öppnade 2006.

Musée de l'Armée.

Vi planerar också en dag i Lyon för de som vill och dit tar man sig med snabbtåget 900:- med grupprabatt (minst 6 personer, annars 1 280).

Vi vill nu veta vilka som vill följa med och det finns olika alternativ att ta ställning till. Så var snäll och svara på nedanstående frågor om du vill åka med och skicka tillbaka dem eller ring senast den 1 oktober. Vi återkommer till er snarast och talar om hur många vi är som ska åka för det är ju bråttom om vi ska hinna få billiga resor! Vi tar oss friheten att bestämma programmet utifrån majoritetens önskemål.

**Fråga 1. Vilket resealternativ väljer du?**

1. Endast Paris 3 nätter.

2. Paris 3 nätter med utflykt till Lyon en av dagarna.

3. Paris 4 nätter med utflykt till Lyon en av dagarna.

1500 från Sthlm  
1500 Hotel  
2000 flykt  
5000  
5000  
-----  
10000

**Fråga 2. Om du vill att vi i resegruppen ska arrangera ditt boende hur vill du då bo?**

1. Enkelrum.
2. Dubbelrum och då dela med \_\_\_\_\_ (om man vet detta)

Skicka svaret senast 1 oktober till [johanna.nilsson@lsh.se](mailto:johanna.nilsson@lsh.se) eller med vanlig post  
Johanna Nilsson, enheten för konservering och foto, Gustaf de Laval's väg 12, 147 41  
Tumba, eller ring mig på 076-128 02 56.

Hälsningar resegruppen  
Ami, Ann, Johanna och Margit

Till er som är anmälda till SFT 40 år, festdagar i Skara – Vara, fredag 28 och lördag 29 september 2007.

### Skara Fredag 28/9

<b>Tåg + buss till Skara</b>	<b>Avgång</b>	<b>Ankomst</b>	<b>Byte</b>
från Stockholm	08.10	10.52	Skövde buss 5
från Göteborg	09.02	10.50	Falköping buss 203

11.00 Samling vid Domkyrkans stora ingång (västra)

Lunch på egen hand

13.00 Västergötlands museum, Johanna Austrin visar ateljéer, magasin och utställningar

<b>Buss till Vara</b>	<b>Avgång</b>	<b>Ankomst</b>	
		16.25	17.15

Inkvartering på Hotel Grepen

Vara Konserthus middag kl 19.00

[www.varakonserthus.se](http://www.varakonserthus.se)

Salem Al Fakir föreställning börjar kl 21.30

### Vara Lördag 29/9

9.30 Höstmöte på Skarliden Galleri

11.00 Kaffe och besök hos Ingeborg Skaar Textilvård

13.00 Lunch på Conditori Nordpolen

<b>Tåg från Vara</b>	<b>Avgång</b>	<b>Ankomst</b>	<b>Byte</b>
till Stockholm	14.28	17.45	Herrljunga + Skövde
till Göteborg	14.28	15.57	Herrljunga

SFT bjuder på mat och konsert fredag kväll samt lunch lördag.

**Meddela snarast till Ingeborg Ditt val av mat!**

**Fredag kväll** (konserthusets meny):

herdeostar m pirog och rökt sida med svartvinbärshonung, kycklinglårfilé med torkade körsbär i mörkröd portvinssås samt potatis- och palsternackscocotte.  
Alternativ: Fisk eller vegetariskt. Mer exakt kan restaurangen idag inte säga.

**Lördag lunch:** paj (grönsak eller ost-skinka) eller laxtallrik

**Välkomna hälsar**

Johanna Austrin, 0511 – 260 58, [johanna.austrin@vgregion.se](mailto:johanna.austrin@vgregion.se)

Ingeborg Skaar, 0512 – 123 95, [ingeborg.skaar@telia.com](mailto:ingeborg.skaar@telia.com)

**Dagordning för SFT Höstmöte 29 september 2007**

1. Mötets öppnande
2. Val av mötesordförande
3. Val av mötessekreterare
4. Val av justeringsmän tillika rösträknare
5. Mötets stadgeenliga utlysande
6. Godkännande av dagordning
7. Frankrikeresa
8. Bokgruppen
9. Rapport från krisdrabbade museer
10. Övriga frågor
11. Mötets avslutande



## **Hantering av kemiskt behandlade föremål kan innebära hälsorisker**

Hantering av kemiskt behandlade föremål kan innebära en hälsorisk. Redan vid kortvarig exponering kan överkänsliga personer få hudirritationer och eksem. Nysningar, torr hud och huvudvärk är andra vanliga problem.

På SFTs vårmötet i mars talade vi bland annat om bekämpningsmedel i museisamlingarna och hur de kan påverka föremålen och personalen under lång tid. Vi träffade också Toxikolog Sylwia Flato, som ombad oss att skydda oss på rätt sätt.

Försök att ta reda på vilken typ av kemikalie som har använts på museiföremålen. Kalkylera på hur lång tid arbetet ska pågå. Utifrån den informationen kan en matchning göras mot en lämplig skyddshandske.

Ejendals AB i Leksand är Europas störta leverantör av skyddshandskar och skor till yrkesfolk. Handskar finns både som rena skyddshandskar och kemskyddshandskar. På företagets hemsida kan man söka sig fram till vilken typ av skyddshandske man behöver i olika situationer.

Några av de vanligaste problemen som vi har i museisamlingarna kan antas vara föremål preparerade med Lindan, DDT och Paradiklorbensen.

Ejendals rekommenderar att man skyddar sig med en Vitonhandske, Art 61, vid arbete med Lindanbehandlade föremål. Använd handsken i max 8 timmar.

Detsamma gäller för DDT-behandlade föremål, en Vitonhandske är den mest lämpade. Handske 4H kan också användas, men då i max 4 timmar.

Till Paradiklorbensen kan en nitrilhandske användas, finns i både pudrad och opudrad form som engångshandske. Finns även en textil tvättbar handske för Paradiklorbensen, men ingen av de två sistnämnda handskarna ska användas under längre tid än 8 timmar.

För de kemskyddshandskar som saluförs, används samtliga skyddsmaterial som förekommer på marknaden. Ejendals är en leverantör med återförsäljare över hela landet. Det kan vara mer ekonomiskt fördelaktigt att handla via återförsäljarna. Men frågor och rådgivning angående handsktyper, samt tips om återförsäljare kan fås direkt via företaget, enligt adr. och telefon nr nedan.

Hemsida: [www.ejendals.se](http://www.ejendals.se)

Ejendals AB

Box 7, 793 21 Leksand

Tel. 0247-36000

e-post: [info@ejendals.se](mailto:info@ejendals.se)

Minns också Sylwia Flatos rekommendation, att alltid uppmärksamma hur vi jobbar. Se också till att magasinerna är rena och dammfria, ytterligare ett sätt att stävja personalens ohälsa i magasinerna.

Margit Forsberg  
Etnografiska Museet  
[margit.forsberg@etnografiska.se](mailto:margit.forsberg@etnografiska.se)

## Ny utställning på Världskulturmuseet

<http://www.varldskulturmuseet.se/smvk/jsp/polopoly.jsp?d=851&a=10338>

### FAIR FASHION?

Hur påverkar det du har på dig världen? Hur kan du kombinera din shopping med en hållbar utveckling? Den 20 september öppnar Världskulturmuseet utställningen Fair Fashion?

Klädköp för 68 miljarder per år

Den globala kläindustrin är gigantisk, bara i Sverige köper vi kläder för 68 miljarder kronor per år. Maximerade ekonomiska vinster, ständiga förändringar i modet och ökad efterfrågan utsätter miljö och människor för allt starkare påfrestningar. Men måste vi sluta handla? Eller kan vi fortsätta så länge vi bara handlar schyssta produkter?

I utställningen Fair Fashion? möter du både textilproduktionens baksidor och konkreta förslag på hur du kan förändra till det bättre. Begreppen kring ekologisk märkning av textilier reds ut och du får en bild av vad som är tillgängligt på marknaden idag.

Eko-reko modeshow öppnar utställningen

Utställningen öppnar den 20 september kl.19 med en modevisning i museets trappa med eko-reko kläder från våra mest medvetna Västsvenska designers. Pure Fashion Performance Crew sätter med åtta dansare och en spoken word-dj catwalken och modeindustrin i gungning.

Fri entré!

Miljömedvetna program hela hösten

Gratis, knivskarpa seminarier med forskare, politiker och föreläsare från kläindustrin genomförs i anslutning till utställningen hela hösten.

Skolprogram för vetgiriga skolklasser och lärare erbjuds också.

Utställningen är en del av museets miljötema som pågår fram till årsskiftet, då även utställningen stänger. I utställningsarbetet medverkar ett antal Västsvenska designers. Medfinansiär är Västra Götalandsregionen.

Anna Javér Kristiansen